

**Lucrari de renovare de
exterioara si interioare pentru
cladirea Casa Centrului Cultural
Sportiv din satul Bumbata,
raionul Ungheni (Actualizare)**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 988 788,63 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
		1.1. Lucrari exterioarw				
		1.1.1. Lucrari de renovare a acoperisului de tip sarpanta				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	250,0000	41,88 41,52	10 468,80 10 378,80
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	250,0000	10,74 10,38	2 684,70 2 594,70
3	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	250,0000	21,21 17,01	5 302,43 4 252,43
4	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	2,2500	472,80 118,20	1 063,79 265,96

5	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	2,2500	58,61 22,49	131,87 50,60
6	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (pelicula anticondens)	m2	250,0000	31,40 14,42	7 851,00 3 603,75
7	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	250,0000	329,21 66,31	82 302,62 16 577,25
8	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	55,2000	77,51 57,66	4 278,55 3 182,83
		<i>Total</i>	lei			114 083,76
		Total Lucrari de renovare a acoperisului de tip sarpanta Inklusiv salariu				114 083,76 40 906,32
		1.1.2. Reparatia fasadelor				
9	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	216,0000	16,75 15,57	3 617,61 3 362,73
10	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	216,0000	13,44 6,92	2 903,95 1 494,55
11	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala 100mm (Cornier din aluminiu l=73 m.l.)	m2	161,0000	342,09 133,19	55 076,57 21 444,33
12	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren XPS 100	m2	39,0000	289,51 99,06	11 290,74 3 863,33
13	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli	m2	16,0000	356,26 168,54	5 700,12 2 696,64

		fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala 30mm				
14	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	177,0000	13,44 6,92	2 379,62 1 224,70
15	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	177,0000	144,15 70,35	25 513,70 12 451,10
16	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2	39,0000	412,00 167,21	16 067,97 6 521,35
17	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	140,0000	53,62 43,24	7 507,50 6 054,30
18	RpCI42A	Demontarea glafurilor	m	9,0000	8,25 8,07	74,27 72,65
19	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m	9,0000	113,26 23,06	1 019,38 207,58
		<i>Total</i>	lei			131 151,43
		Total Reparatia fasadelor Inclusiv salariu				131 151,43 59 393,26
		1.1.3. Sisteme de jgheaburi si burlane				
20	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	60,0000	306,00 17,30	18 359,70 1 037,88
21	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	24,0000	314,75 20,18	7 554,02 484,34
		<i>Total</i>	lei			25 913,72
		Total Sisteme de jgheaburi si burlane Inclusiv salariu				25 913,72 1 522,22
		<i>Total</i>	lei			271 148,91
		Total Lucrari exterioarw Inclusiv salariu				271 148,91 101 821,80
		1.2. Lucrari interioare				

		1.2.1. Reparatia peretilor interiori				
22	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	302,0000	16,75 15,57	5 057,96 4 701,60
23	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (glafuri)	m2	31,2000	16,75 15,57	522,55 485,73
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (betonocontact)	m2	333,2000	4,28 1,73	1 426,03 576,37
25	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletituri, aplicate la pereti (IND aplicativ - Mortar ciment-nisip 0,032 m3/m2, Plasa Bp 3x100x100 - 1kg/m2)	m2	302,0000	245,87 132,62	74 252,14 40 050,64
26	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Plasa Bp 3x100x100)	kg	31,2000	30,54 2,59	952,83 80,95
27	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime (interioare)	m	104,0000	42,49 38,06	4 418,76 3 957,78
28	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	333,2000	91,68 70,35	30 548,85 23 439,02
29	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	333,2000	38,08 31,71	12 689,05 10 566,77

30	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	333,2000	4,28 1,73	1 426,03 576,37
31	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	333,2000	52,02 31,71	17 331,40 10 566,77
		<i>Total</i>	lei			148 625,60
		Total Reparatia peretilor interiori Inklusiv salariu				148 625,60 95 002,00
		1.2.2. Reparatia pardoselei				
32	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	153,0000	13,65 12,69	2 087,72 1 940,84
33	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	153,0000	153,66 51,89	23 510,59 7 939,78
34	CG22A4 k=10	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus la fiecare cm de beton, in cazul utilizarii betonului pe santier, se adauga sau se scade	m2	153,0000	158,27 57,66	24 215,31 8 821,98
35	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	153,0000	392,45 144,15	60 044,86 22 054,96
36	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m	106,0000	68,48 28,83	7 258,46 3 055,98
		<i>Total</i>	lei			117 116,94
		Total Reparatia pardoselei Inklusiv salariu				117 116,94 43 813,54
		1.2.3. Reparatia tavanului interior				
37	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	153,0000	304,40 126,85	46 573,51 19 408,36

		<i>Total</i>	lei			46 573,51
		Total Reparatie tavanului interior Inclusiv salariu				46 573,51 19 408,36
		1.2.4. Ventilare				
38	RCsB29J k=4.9	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza- carota diamantata cu diametrul de: 110 mm	buc	5,0000	193,60 141,27	968,00 706,33
39	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie	buc	10,0000	89,78 28,83	897,80 288,30
		<i>Total</i>	lei			1 865,80
		Total Ventilare Inclusiv salariu				1 865,80 994,63
		<i>Total</i>	lei			314 181,85
		Total Lucrari interioare Inclusiv salariu				314 181,85 159 218,53
		<i>Total</i>	lei			585 330,76
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				585 330,76 261 040,33
		2. Lucrari de montare				
		2.1. Lucrari interioare				
		2.1.1. Electricitate				
40	08-03-573- 4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350	buc	1,0000	149,05 136,65	149,05 136,65
41	08-03-526- 1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	10,0000	158,29 89,95	1 582,93 899,50
42	08-02-146- 1	Cablu pina la 35 kV, fixare cu cleme aplicate, masa 1 m pina la: 0,5 kg	100 m	1,8000	1 216,72 847,60	2 190,10 1 525,68
43		Cablu 3x1.5	m	100,0000	17,00 0,00	1 700,00 0,00
44		Cablu 3x2.5	m	80,0000	22,00 0,00	1 760,00 0,00

45	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,1100	2 654,82 2 196,82	292,03 241,65
46		Priza cu impamintare	buc	11,0000	34,00 0,00	374,00 0,00
47	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,0600	2 069,67 1 856,67	124,18 111,40
48		Intrerupator	buc	6,0000	42,00 0,00	252,00 0,00
49	08-03-594-1	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 1	100 buc	0,2100	5 115,95 5 074,10	1 074,35 1 065,56
50		Corp de iluminat LED	buc	21,0000	420,00 0,00	8 820,00 0,00
51	08-02-420-1	Cutie de ramificatie la bare-conductori de distributie, cu siguranta, deconector, automat, sau indicator de tesniune	100 buc	0,0500	14 410,40 13 492,40	720,52 674,62
52		Cutie de ramificatie	buc	5,0000	15,00 0,00	75,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			19 114,16
		Total Electricitate Inclusiv salariu				19 114,16 4 655,06
		<i>Total</i>	lei			19 114,16
		Total Lucrari interioare Inclusiv salariu				19 114,16 4 655,06
		<i>Total</i>	lei			19 114,16
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				19 114,16 4 655,06
		3. Utilaj				
		3.1. Lucrari interioare				
		3.1.1. Electricitate				
53		Panou electric 12 module	buc	1,0000	200,00 0,00	200,00 0,00
54		Intrerupator automat 16A	buc	10,0000	220,00 0,00	2 200,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			2 400,00
		Total Electricitate				2 400,00

		Inclusiv salariu		
		<i>Total</i>	lei	2 400,00
		Total Lucrari interioare Inclusiv salariu		2 400,00
		<i>Total</i>	lei	2 400,00
		Total Utilaj Inclusiv salariu		2 400,00

		Total	lei	606 844,92
		Asigurari sociale	24 %	63 766,89
		Cheltuieli de transport	8 %	26 946,30
		Cheltuieli de regie	12,5 %	87 194,77
		Total		784 752,88
		Beneficiu de deviz	5 %	39 237,65
		Total		823 990,53
		TVA	20 %	164 798,10
				988 788,63
		Total deviz: Inclusiv salariu		265 695,39

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de renovare de
exterioara si interioare pentru
cladirea Casa Centrului Cultural
Sportiv din satul Bumbata,
raionul Ungheni (Actualizare)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	80,7330	57,66	4 655,06
2.	7122050013400	Zidar	h-om	568,9040	57,66	32 803,01
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	149,9400	57,66	8 645,54
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	668,2040	57,66	38 528,64
5.	7123010010200	Betonist	h-om	275,4000	57,66	15 879,56
6.	7123011000200	Betonist	h-om	8,5750	57,66	494,43
7.	7123020011140	Fierar beton	h-om	106,9480	57,66	6 166,62
8.	7124010010700	Dulgher	h-om	127,5000	57,66	7 351,65
9.	71240100107001	Dulgher	h-om	56,2500	57,66	3 243,38
10.	7132010010900	Faiantar	h-om	42,4000	57,66	2 444,78
11.	7132030012600	Mozaicar	h-om	344,2500	57,66	19 849,46
12.	7132040012700	Parchetar	h-om	16,8300	57,66	970,42
13.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	448,2960	57,66	25 848,75
14.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	258,4520	57,66	14 902,34
15.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	47,1600	57,66	2 719,25
16.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	342,2100	57,66	19 731,82
17.	7422010060100	Timplar	h-om	316,5300	57,66	18 251,12
18.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	539,7360	57,66	31 121,20
19.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	91,0590	57,66	5 250,45
20.	9310060019930	Muncitor	h-om	118,5900	57,66	6 837,91
		Total manopera				265 695,39

Materiale:

1.	1010219	Lianti de ipsos "I-3"	t	0,0012	2 700,00	3,24
2.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0002	25 000,00	5,00
3.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0029	35 000,00	101,50
4.	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0052	22 000,00	114,40
5.	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,8000	55,00	44,00
6.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0100	25,00	0,25
7.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,7550	58,00	43,79
8.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	56,8400	0,00	0,00
9.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,1400	25,00	3,50
10.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	56,8400	5,00	284,20
11.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0600	56,00	3,36
12.	1019852	Vopsea	kg	0,3800	55,00	20,90
13.	1421102200161	Pietris ciuruit spalcat de riu 7-30 mm	m3	18,3600	360,00	6 609,60
14.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	11,8188	340,00	4 018,39
15.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0	m3	19,8900	340,00	6 762,60

		mm				
16.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	19,4200	6,00	116,52
17.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0140	5 700,00	79,80
18.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0420	5 700,00	239,40
19.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0420	5 700,00	239,40
20.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	3 727,8000	0,50	1 863,90
21.	2010237318750	Distantieri	buc	9,3600	0,50	4,68
22.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0100	25 000,00	250,00
23.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0168	15 000,00	252,00
24.	2413217300010	Cleme	buc	12,2400	2,00	24,48
25.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	99,9600	15,00	1 499,40
26.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	133,2800	42,00	5 597,76
27.	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	22,0500	35,00	771,75
28.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	9,9360	45,00	447,12
29.	24302261000001	Fuga	kg	62,8377	16,00	1 005,40
30.	2430226100700	Grund alchidic	kg	6,6240	34,00	225,22
31.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	163,0950	15,00	2 446,42
32.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	11,1300	17,00	189,21
33.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	9,3840	13,00	121,99
34.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	6,6240	18,00	119,23
35.	2455675674	Priza cu impamintare	buc	11,0000	34,00	374,00
36.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	38,9550	5,20	202,57
37.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	872,6400	2,70	2 356,13
38.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	1 051,4100	3,20	3 364,51
39.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	173,3160	3,00	519,95
40.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	6,7725	12,00	81,27
41.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	13,1250	5,00	65,62
42.	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3*	m2	42,1473	135,00	5 689,89
43.	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3*	m2	17,2912	120,00	2 074,94
44.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	242,7232	12,00	2 912,68
45.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	26,2500	60,00	1 575,00
46.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	11,3400	2,30	26,08
47.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10 470,9200	2,30	24 083,12
48.	2652102100713	Var pasta	m3	0,1040	3,50	0,36
49.	2652102100737	Var hidratat	kg	543,6000	3,50	1 902,60
50.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	137,7000	0,10	13,77
51.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	19,9920	2,70	53,98
52.	2653102100831	Amestec uscat	kg	2 379,0480	2,70	6 423,43
53.	26531021008311	Tink	kg	407,1000	32,00	13 027,20
54.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	351,4927	6,00	2 108,96
55.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	157,5900	205,00	32 305,95
56.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	31,2885	0,00	0,00
57.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,5200	0,00	0,00
58.	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	1,5100	0,00	0,00
59.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	3,0200	0,00	0,00
60.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	5,1340	0,00	0,00
61.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	619,6500	5,20	3 222,18
62.	2666122800555	Element de inchidere	buc	12,3600	58,00	716,88
63.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	40,1778	215,00	8 638,23

64.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	194,2000	6,00	1 165,20
65.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	296,1250	10,00	2 961,25
66.	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri	m2	173,9927	147,00	25 576,93
67.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	131,2500	65,00	8 531,25
68.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	301,8750	170,00	51 318,75
69.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	10,5000	42,00	441,00
70.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	25,7040	110,00	2 827,44
71.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	64,8900	98,00	6 359,22
72.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	709,7000	25,00	17 742,50
73.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,1560	25,00	3,90
74.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	25,00	0,00
75.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	160,6500	165,00	26 507,25
76.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	9,3720	25,00	234,30
77.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	15,1000	25,00	377,50
78.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	9,0000	88,00	792,00
79.	2811236306200	Grila ventilatie tabla neagra de 0,5 mm grosime cu jaluzele, vopsite	buc	10,0000	55,00	550,00
80.	2873122004100	Plase sudate	kg	31,5120	27,00	850,82
81.	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	114,7600	27,00	3 098,52
82.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	30,4200	30,00	912,60
83.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	36,0000	0,50	18,00
84.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	6,1200	80,00	489,60
85.	2874115837745	Suruburi	buc	618,0000	0,50	309,00
86.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	113,5260	25,00	2 838,15
87.	2874136313300	Diblu din metal	buc	612,0000	1,00	612,00
88.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	1 666,5000	1,00	1 666,50
89.	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	1,5000	32,00	48,00
90.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	12,3000	100,00	1 230,00
91.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	12,3600	180,00	2 224,80
92.	2875274000502	Cot burlan	buc	12,2400	150,00	1 836,00
93.	2875274000503	Cot de capat	buc	6,1200	88,00	538,56
94.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	6,1200	120,00	734,40
95.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	12,3600	180,00	2 224,80
96.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	86,5200	56,00	4 845,12
97.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	2 362,5000	1,50	3 543,75
98.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	3 090,0000	0,40	1 236,00
99.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	32,6352	20,00	652,71
100.	4100126202818	Apa	m3	16,6165	20,00	332,33
101.	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,1838	120,00	22,06
102.	5009039	Scoabe si garnituri pentru fixarea cablului	10 buc	18,3600	12,00	220,32
103.	5009061	Fisa de izolatie	buc	17,3400	2,00	34,68
104.	5009062	Papuci de cablu	buc	76,3000	3,00	228,90
105.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГC-50"	buc	10,0000	5,00	50,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0374	0,00	0,00

106.						
107.	5009113	Prezoane	buc	42,8400	0,00	0,00
108.	5009129	Priza de tavan	100 buc	0,4284	12,00	5,14
109.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,5880	3,00	1,76
110.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,2018	0,00	0,00
111.	5009619	Ate de cusut	kg	0,0100	0,00	0,00
112.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0441	0,00	0,00
113.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC30"	kg	0,9000	0,00	0,00
114.	534675674	Panou electric 12 module	buc	1,0000	200,00	200,00
115.	5346775674	Intrerupator automat 16A	buc	10,0000	220,00	2 200,00
116.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0600	0,00	0,00
117.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1662	380,00	63,16
118.	56735675674	Corp de iluminat LED	buc	21,0000	420,00	8 820,00
119.	5675674	Cutie de ramificatie	buc	5,0000	15,00	75,00
120.	5675674	Cablu 3x2.5	m	80,0000	22,00	1 760,00
121.	56756784	Cablu 3x1.5	m	100,0000	17,00	1 700,00
122.	782345675674	Intrerupator	buc	6,0000	42,00	252,00
123.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	52,9700	6,00	317,82
		Total materiale de constructii				336 828,70

Utilaje de constructii:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	630,0000	1,00	630,00
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	17,5940	12,00	211,13
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	10,5820	18,00	190,48
4.	2922140007000	Macara	h-ut	0,0187	250,00	4,68
5.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	10,5270	22,00	231,59
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	77,9131	20,00	1 558,26
7.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	11,6922	25,00	292,30
8.	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,3060	0,00	0,00
9.	2952260003904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut	5,8800	38,00	223,44
10.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	5,3000	30,00	159,00
11.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	2,8470	30,00	85,41
12.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,9180	35,00	32,13
13.	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	4,5900	35,00	160,65
14.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,3120	25,00	32,80

15.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,4290	25,00	10,72
16.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	31,8000	15,00	477,00
17.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	1,0620	20,00	21,24
		Total utilaje de construcții				4 320,83

Total	lei	606 844,9 2
Asigurari sociale	24 %	63 766,89
Cheltuieli de transport	8 %	26 946,30
Cheltuieli de regie	12,5 %	87 194,77
Total		784 752,8 8
Beneficiu de deviz	5 %	39 237,65
Total		823 990,5 3
TVA	20 %	164 798,1 0
Total deviz:		988 788,6 3

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Lucrari de renovare de exteriora si
interioare pentru cladirea Casa Centrului
Cultural Sportiv din satul Bumbata, raionul
Ungheni (Actualizare)**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
		1.1. Lucrari exterioarw				
		1.1.1. Lucrari de renovare a acoperisului de tip sarpanta				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			41,88 41,52
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	57,66	20,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	57,66	20,76
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	18,00	0,36
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 468,80
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2			10,74 10,38
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0900	57,66	5,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	57,66	5,19
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,0300	12,00	0,36
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 684,70
3	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2			21,21 17,01
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	57,66	12,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	57,66	4,04
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0000	5 700,00	0,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	30,00	3,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	20,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 302,43
4	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3			472,80 118,20
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,0500	57,66	118,20
	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9,8000	35,00	343,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,0400	2,30	11,59
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 063,79
5	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3			58,61 22,49
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3900	57,66	22,49
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,0100	12,00	36,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			131,87
6	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (pelicula anticondens)	m2			31,40 14,42
	7134030012200	Izolator hidrofulug	h-om	0,2000	57,66	11,53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	10,00	11,84
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,40	4,94
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 851,00
7	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2			329,21 66,31
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	57,66	51,89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,42
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	170,00	205,28

	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	65,00	34,12
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	1,50	14,18
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	60,00	6,30
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	42,00	1,76
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	5,00	0,26
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	20,00	1,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			82 302,62
8	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2			77,51 57,66
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	57,66	57,66
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1800	45,00	8,10
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1200	34,00	4,08
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1200	18,00	2,16
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1700	13,00	2,21
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	6,00	3,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	6,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 278,55
		1.1.2. Reparatia fasadelor				
9	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			16,75 15,57
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	57,66	6,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	18,00	0,18
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 617,61
10	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact" într-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			13,44 6,92
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	57,66	6,92
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	15,00	6,22
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 903,95
11	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala 100mm (Cornier din aluminiu l=73 m.l.)	m2			342,09 133,19
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	57,66	109,09
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	57,66	24,10
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	2,70	10,91
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,20	16,16
	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri	m2	1,0700	147,00	158,86
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	12,00	13,33
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	25,00	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,00	8,08
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	12,00	0,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	20,00	0,07
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	22,00	0,66
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	25,00	0,52
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			55 076,57
12	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren XPS 100	m2			289,51 99,06
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	57,66	81,88
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	57,66	17,18
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	2,70	10,91
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	3,20	12,93
	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3*	m2	1,0700	135,00	145,89
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	12,00	13,33
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	25,00	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	1,00	6,06
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	12,00	0,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	20,00	0,07

	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	22,00	0,51
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	25,00	0,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11 290,74
13	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala 30mm	m2			356,26 168,54
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	57,66	138,04
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	57,66	30,50
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	2,70	10,91
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,20	16,16
	2521302602909	Placi ignifugate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3*	m2	1,0700	120,00	129,68
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	12,00	15,39
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,00	8,08
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0250	12,00	0,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	20,00	0,07
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	22,00	6,60
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	25,00	0,52
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 700,12
14	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			13,44 6,92
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	57,66	6,92
	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	0,4150	15,00	6,22
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 379,62
15	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			144,15 70,35
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	57,66	70,35
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	32,00	73,60
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	20,00	0,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			25 513,70
16	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2			412,00 167,21
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	57,66	167,21
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	215,00	221,49
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	3,00	13,33
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	16,00	6,95
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	20,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	20,00	0,51
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	25,00	0,27
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	30,00	2,19
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			16 067,97
17	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			53,62 43,24
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	57,66	43,24
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	5 700,00	1,71
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	5 700,00	0,57
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	5 700,00	1,71
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	15 000,00	1,80
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	30,00	0,09
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	1,00	4,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 507,50
18	RpCI42A	Demontarea glafurilor	m			8,25 8,07
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	57,66	5,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	18,00	0,18
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			74,27
19	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m			113,26

						23,06
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	57,66	18,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	57,66	4,61
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	88,00	88,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,50	2,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 019,38
		1.1.3. Sisteme de jgheaburi si burlane				
20	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			306,00
						17,30
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	57,66	17,30
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,0500	98,00	105,99
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	56,00	80,75
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	58,00	11,95
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	100,00	10,30
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	180,00	37,08
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	180,00	37,08
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,50	5,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	20,00	0,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			18 359,70
21	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			314,75
						20,18
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	57,66	20,18
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	110,00	117,81
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	150,00	76,50
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	120,00	30,60
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	2,00	1,02
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	80,00	20,40
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	88,00	22,44
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	100,00	25,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	20,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 554,02
		1.2. Lucrari interioare				
		1.2.1. Reparatia peretilor interiori				
22	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			16,75
						15,57
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	57,66	6,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	18,00	0,18
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 057,96
23	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (glafuri)	m2			16,75
						15,57
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	57,66	6,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	18,00	0,18
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			522,55
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (betonocontact)	m2			4,28
						1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	15,00	2,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 426,03
25	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea	m2			245,87
						132,62

		armaturii de otel si a impletituri, aplicate la pereti (IND aplicativ - Mortar ciment-nisip 0,032 m3/m2, Plasa Bp 3x100x100 - 1kg/m2)				
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6500	57,66	95,14
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,3500	57,66	20,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	57,66	17,30
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0170	0,00	0,00
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0100	0,00	0,00
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0300	25,00	0,75
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,0000	2,30	23,00
	2652102100737	Var hidratat	kg	1,8000	3,50	6,30
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0370	340,00	12,58
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,00	0,20
	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	0,3800	27,00	10,26
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,3500	25,00	58,75
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0500	25,00	1,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	20,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	25,00	0,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			74 252,14
26	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Plasa Bp 3x100x100)	kg			30,54
						2,59
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	57,66	2,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,66	0,29
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	27,00	27,27
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	25,00	0,13
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,50	0,15
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	250,00	0,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			952,83
27	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime (interioare)	m			42,49
						38,06
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,4400	57,66	25,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2200	57,66	12,69
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,9800	2,30	2,25
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0010	3,50	0,00
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0062	340,00	2,11
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	20,00	0,03
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	25,00	0,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	12,00	0,01
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 418,76
28	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			91,68
						70,35
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	57,66	70,35
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,70	19,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	20,00	1,58
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,00	0,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			30 548,85
29	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			38,08
						31,71
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	57,66	25,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	6,00	6,33
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	20,00	0,02
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			12 689,05
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,28
						1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73

	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	15,00	2,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 426,03
31	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			52,02 31,71
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	57,66	31,71
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	42,00	16,80
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,70	0,16
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	6,00	3,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	6,00	0,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			17 331,40
		1.2.2. Reparatia pardoselei				
32	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2			13,65 12,69
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1100	57,66	6,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	57,66	6,34
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	20,00	0,60
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	12,00	0,36
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 087,72
33	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2			153,66 51,89
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	57,66	46,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1025	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	2,30	55,20
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	340,00	22,10
	1421102200161	Pietris ciuruit spalcat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	360,00	21,60
	4100126202818	Apa	m3	0,0330	20,00	0,66
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	20,00	2,00
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	35,00	0,21
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			23 510,59
34	CG22A4 k=10	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus la fiecare cm de beton, in cazul utilizarii betonului pe santier, se adauga sau se scade	m2			158,27 57,66
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1000	57,66	57,66
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0102	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,4000	2,30	55,20
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0065	340,00	22,10
	1421102200161	Pietris ciuruit spalcat de riu 7-30 mm	m3	0,0060	360,00	21,60
	4100126202818	Apa	m3	0,0033	20,00	0,66
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,0030	35,00	1,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			24 215,31
35	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2			392,45 144,15
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	57,66	129,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,42
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	205,00	211,15
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	5,20	21,06
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	16,00	4,80
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,50	10,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	0,10	0,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	20,00	0,90
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	25,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			60 044,86
36	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m			68,48

						28,83
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4000	57,66	23,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	25,00	26,78
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	5,20	1,91
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,50	3,15
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	17,00	1,78
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	15,00	4,50
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	30,00	1,50
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	25,00	0,02
		Cheltuieli directe	lei			7 258,46
		1.2.3. Reparatia tavanului interior				
37	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2			304,40 126,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	57,66	118,20
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	1,00	4,00
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascuns) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,0500	165,00	173,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	20,00	0,30
		Cheltuieli directe	lei			46 573,51
		1.2.4. Ventilare				
38	RCsB29J k=4.9	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 110 mm	buc			193,60 141,27
	7123011000200	Betonist	h-om	0,3500	57,66	98,89
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1500	57,66	42,38
	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,0075	120,00	4,41
	4100126202818	Apa	m3	0,0330	20,00	3,23
	2952260003904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut	0,2400	38,00	44,69
		Cheltuieli directe	lei			968,00
39	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie	buc			89,78 28,83
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4700	57,66	27,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,1500	32,00	4,80
	2811236306200	Grila ventilatie tabla neagra de 0,5 mm grosime cu jaluzele, vopsite	buc	1,0000	55,00	55,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	2,30	1,15
		Cheltuieli directe	lei			897,80
		2. Lucrari de montare				
		2.1. Lucrari interioare				
		2.1.1. Electricitate				
40	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350	buc			149,05 136,65
	1	Muncitor	h-om	2,3700	57,66	136,65
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,1000	55,00	5,50
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	58,00	5,80
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	55,00	1,10
		Cheltuieli directe	lei			149,05
41	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc			158,29 89,95
	1	Muncitor	h-om	1,5600	57,66	89,95
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,0700	55,00	3,85
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	25,00	0,02
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	58,00	2,84
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	0,00	0,00

	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	25,00	0,35
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	5,00	6,10
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0060	56,00	0,34
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	55,00	1,98
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0010	25 000,00	25,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	3,00	18,30
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГC-50"	buc	1,0000	5,00	5,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	0,00	0,00
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	0,00	0,00
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0060	0,00	0,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ИCЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	380,00	4,56
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 582,93
42	08-02-146-1	Cablu pina la 35 kV, fixare cu cleme aplicate, masa 1 m pina la: 0,5 kg	100 m			1 216,72 847,60
	1	Muncitor	h-om	14,7000	57,66	847,60
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0001	25 000,00	2,78
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0016	35 000,00	56,39
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,00288	22 000,00	63,56
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	24,8000	0,00	0,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	24,8000	5,00	124,00
	5009039	Scoabe si garnituri pentru fixarea cablului	10 buc	10,2000	12,00	122,40
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0208	0,00	0,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0010	0,00	0,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0245	0,00	0,00
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ИOC30"	kg	0,5000	0,00	0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 190,10
43		Cablu 3x1.5	m			17,00 0,00
	56756784	Cablu 3x1.5	m	1,0000	17,00	17,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 700,00
44		Cablu 3x2.5	m			22,00 0,00
	5675674	Cablu 3x2.5	m	1,0000	22,00	22,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 760,00
45	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc			2 654,82 2 196,82
	1	Muncitor	h-om	38,1000	57,66	2 196,82
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00315	2 700,00	7,36
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,5000	58,00	87,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	2,00	204,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ИCЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,4200	380,00	159,64
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			292,03
46		Priza cu impamintare	buc			34,00 0,00
	2455675674	Priza cu impamintare	buc	1,0000	34,00	34,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			374,00
47	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc			2 069,67 1 856,67
	1	Muncitor	h-om	32,2000	57,66	1 856,67
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00315	2 700,00	9,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	2,00	204,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			124,18
48		Intrerupator	buc			42,00 0,00
	782345675674	Intrerupator	buc	1,0000	42,00	42,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			252,00
49	08-03-594-1	Corp de iluminat cu lampi luminescente	100 buc			5 115,95

		montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 1				5 074,10
	1	Muncitor	h-om	88,0000	57,66	5 074,10
	1010219	Lianti de ipsos "T-3"	t	0,00315	2 700,00	9,00
	5009113	Prezoane	buc	204,0000	0,00	0,00
	5009129	Priza de tavan	100 buc	2,0400	12,00	24,48
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	2,8000	3,00	8,38
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 074,35
50		Corp de iluminat LED	buc			420,00
						0,00
	56735675674	Corp de iluminat LED	buc	1,0000	420,00	420,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 820,00
51	08-02-420-1	Cutie de ramificatie la bare-conductori de distributie, cu siguranta, deconector, automat, sau indicator de tesniune	100 buc			14 410,40
						13 492,40
	1	Muncitor	h-om	234,0000	57,66	13 492,40
	5009062	Papuci de cablu	buc	306,0000	3,00	918,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			720,52
52		Cutie de ramificatie	buc			15,00
						0,00
	5675674	Cutie de ramificatie	buc	1,0000	15,00	15,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			75,00
		3. Utilaj				
		3.1. Lucrari interioare				
		3.1.1. Electricitate				
53		Panou electric 12 module	buc			200,00
						0,00
	534675674	Panou electric 12 module	buc	1,0000	200,00	200,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			200,00
54		Intrerupator automat 16A	buc			220,00
						0,00
	5346775674	Intrerupator automat 16A	buc	1,0000	220,00	220,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 200,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Lotul 2. Procurarea, livrarea si instalarea dotarilor:inclusiv

Nr d/o	Cod CPV	Unitatea de masura	Cantitatea	Denumirea	Suma fara TVA
1	37461500-2	buc	1	Masa de tenis	3500.00
2	37400000-2	buc	1	Trambulina	2000.00
3	30120000-6	buc	1	Imprimanta multifunctionala	3000.00
4	31600000-2	buc	1	Tabla electronica	34000.00
5	39000000-2	buc	4	Masa pentru calculator	10000.00
6	37524200-9	buc	20	Set jocuri de masa 6 fel	6000.00
7	39151000-5	buc	15	Banca pentru sala de sport	6000.00

8	37440000-4	buc	6	Aparat multifunctional fitness	12000.00
9	37441100-2	buc	1	Banda de alergat	3500.00
10	37441300-4	buc	1	Bisicleta eliptica	2000.00
11	39000000-2	buc	4	Fotolii pentru birou	2000.00
				Total	84000.00

TVA 20%

16800.00

Total + TVA 20%

100800.00